关于举办“第九届全国高校辅导员年度人物”
评选活动的通知
各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，各高等学校：
[bookmark: _GoBack]为深入学习贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，学习贯彻全国高校思想政治工作会议精神，坚持把立德树人作为中心环节，积极培育和践行社会主义核心价值观，选树辅导员先进典型，宣传辅导员优秀事迹，展示辅导员队伍建设成果，推进辅导员队伍专业化、职业化建设，经报教育部思政司同意，中国高教学会辅导员工作研究会、中国教育报决定举办“第九届全国高校辅导员年度人物”评选活动。现将有关事项通知如下：
一、组织单位
　　指导单位：教育部思想政治工作司
　　主办单位：中国高教学会辅导员工作研究会、中国教育报
网络支持：新华网、中国大学生在线
二、评选时间
即日起至2017年4月
三、参评范围
原则上为在编在岗的高校专职辅导员，政治面貌应为中共党员，应长期在一线直接从事大学生日常思想政治教育工作。已获得往届“全国高校辅导员年度人物”荣誉称号的辅导员不再参评，已获得“全国高校辅导员年度人物”提名奖荣誉称号的辅导员自获奖起三年内不再参评，上一届产生过“全国高校辅导员年度人物”的高校本届一般不再参评。
四、奖项设置
本次活动原则上评选“第九届全国高校辅导员年度人物”10名，“第九届全国高校辅导员年度人物”提名奖和入围奖各若干名。
五、报名条件
1．具有坚定正确的政治方向和过硬的思想政治素质，坚持以马列主义、毛泽东思想、中国特色社会主义理论体系、习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略为指导，全面贯彻党的教育方针，全面贯彻全国高校思想政治工作会议精神，积极培育和践行社会主义核心价值观，在思想上、政治上、行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。
2．热爱辅导员工作，理想信念坚定，道德品质高尚，恪守职业规范，情系学生成长。
3．遵循思想政治工作规律、教书育人规律和学生成长规律，创新开展大学生思想政治教育工作，引导学生做社会主义核心价值观的坚定信仰者、积极传播者、模范践行者，培养学生成为德才兼备、全面发展的社会主义事业合格建设者和可靠接班人。
4．按照专业化、职业化的方向不断完善发展自我，专业素养和职业能力突出，工作开展有特色、有亮点。
5．近三年连续从事辅导员工作。2016年在履行《普通高等学校辅导员队伍建设规定》和《高等学校辅导员职业能力标准（暂行）》相关要求方面取得突出成绩，受到充分肯定和广泛好评。
6．获得过省级以上与辅导员工作相关的奖励，参加过省级以上辅导员工作方面的专业培训。
六、评选程序
 1．推荐报名。部委属高校及中国高教学会辅导员工作研究会理事单位负责组织本校辅导员进行报名，并在本校范围内进行初评，限推荐1名辅导员。省级教育工作部门负责组织本地区地方院校辅导员报名和进行初评，本地区地方院校10所（含10所）以下的限报3人，10所以上的按本地区地方院校数量的30%申报，并注明本地区地方院校数量及申报数量，每校限报1人。
 2．组织评审。评审分为入围、提名、终评答辩三个阶段，按照公平、公正、公开的原则，组织专家开展评审工作。
3．结果公示。2017年4月确定最终人选予以公示。优秀辅导员事迹将在新华网、中国大学生在线上进行展示。
七、申报要求
1. 本次评选申报时间截止为2017年3月1日。逾期不予受理（以邮戳日期为准）。
2. 部委属高校及中国高教学会辅导员工作研究会理事单位推荐人选材料经学校审核后，将报名表（附件1）加盖学校公章后，邮寄至中国高教学会辅导员工作研究会。地方院校推荐人选材料经学校审核并在报名表（附件1）加盖学校公章后，由省级教育工作部门统一汇总，在汇总表（附件2）加盖省级教育工作部门公章后，将报名表、汇总表邮寄至中国高教学会辅导员工作研究会。
3. 事迹材料要求3000字以内，内容包括个人简历、工作情况、所获省级及以上奖励等部分，主标题要凝练推荐人选事迹的主要特点，副标题为“XX学校辅导员XXX事迹材料”。数码照片需提供证件照和生活照各1张，每张照片像素要求在2M以上。事迹材料和照片只需提供电子版。
4. 所有材料电子版请发送至fdyndrw@163.com，邮件标题注明“XX学校辅导员”或“XX省（区、市）辅导员”。
八、联系方式
联系人：田丹丹郭诗平马加名
电  话：0531—88366713 0531—88366605
传  真：0531—88366713
电子邮箱：fdyndrw@163.com
邮寄地址：山东省济南市山大南路27号山东大学中心校区明德楼C507室（邮编：250100）。
附件： 1. 第九届全国高校辅导员年度人物评选报名表
            2. 第九届全国高校辅导员年度人物评选汇总表

中国高教学会辅导员工作研究会
2017年1月16日